
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 500 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/431031 de 05 de outubro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de SANTA 
BÁRBARA/PA, no dia 11/10/2017, para realizar a Programação 
Cultural de Incentivo à Leitura no referido município.

Matrícula Nome Cargo

55586452/2 ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES 
FERNANDES TÉC. GESTÃO CULTURAL

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEIÇÃO ASSIST. ADMINISTRATIVO

716120/3 VILMA DOLORES TAVARES DE 
LACERDA TÉC. GESTÃO PÚBLICA

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

5935637/1 JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, totalizando 
R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 236311
PORTARIA Nº 499 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/431032 de 05 de outubro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de SANTA 
MARIA/PA, nos dias 25 e 26/10/2017, para realizar a Programação 
Cultural de Incentivo à Leitura no referido município.

Matrícula Nome Cargo

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

31976/1 NORMÉLIA RODRIGUES GONÇALVES ASSITENTE 
ADMINISTRATIVO

716120/3 VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA TÉC. GESTÃO PÚBLICA

10413/1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA

5935637/1 JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos), 
a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 236134

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 139/2017 DE 06/10/2017
Conceder Férias referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/11/2017
Nome: Aline de Oliveira Corrêa Mendes IF: 5906143/1
Cargo: Assist. Administrativo
Nome: Kathleen Carvalho Correa IF: 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Rosa Maria Mattos Brito Nicolau da Costa IF: 227587/6

Cargo: Coordenador
Período: 06/11 A 05/12/2017
Nome: Maria Da Conceição Lopes Vieira IF: 5909105/1
Cargo: Assist. Administrativo
Nome: Reginaldo De Souza Viana IF: 57193887/1
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Superior
Autorização: 2017/434669
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente da FCG –

Protocolo: 235896

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 052/2017
Nº PROCESSO: 2017/424644

DATA:10/10/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância com o disposto 
no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, 
referente a ofi cina de Grafi te no  Centro de Referência em Assistência 
Social (CRAS)/ Magalhães Barata, no período de 23/10 a 27/10/2017, 
no horário das 8h às 12h.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 235891
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 051/2017
Nº PROCESSO: 2017/424626

DATA:10/10/2017
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em consonância com 
o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Mateus Nogueira de Farias Moura, 
referente a ofi cina Audiovisual no  Centro de Referência em Assistência 
Social (CRAS)/ Magalhães Barata, no período de 23/10 a 27/10/2017, 
no horário das 8h às 12h.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 235886
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 054/2017
Nº PROCESSO: 2017/424523

DATA:10/10/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância com o disposto 
no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Adivaldo José Gomes Nobre, 
referente a ofi cina de Fotografi a na Escola de Comunicação Papa 
Francisco/Belém- Pará, no período de 23/10 a 27/10/2017, no horário 
das 8h às 12h.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 235911

DIÁRIA
PORTARIA Nº 358 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 217/423327/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo, diárias para o 
deslocamento aos municípios de Marabá e Brejo Grande do Araguaia, 
para cobertura jornalística das ações do Governo.
MARABÁ 02/10 a 05/10
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 826.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 02/10
NOME: ANTONIO JERONIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
NOME: ÍTALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 5908907
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 235838

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 437/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1124374/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenadora do 
Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.N.O., matrícula nº 5921236-
1, pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, VI; 178, V e 190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II     – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo: 235808
PORTARIA Nº 441/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1133690/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor M.A.L., matrícula nº 6008305-
2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 
190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 235812


